otras cuatro cooperativas, formamos una empresa comercializadora de seguros,
Cooseguros S.A. con quien pretendemos operar la venta, cobro y renovación de
cualquier tipo de seguro personal y de protección patrimonial de los asociados.
Para la constitución de esta empresa hicimos un aporte de i 1.500.000,00 (un
millón quinientos mil colones).

En vivienda ofrecimos el servicio de trámite y formalización de 210
operaciones para compra de lotes en el proyecto "Los Parques 111"programa que
fue coordinado por la Comisión de Vivienda Cantonal. En este proyecto se
canalizaron recursos por un monto de i 209.352.530 (doscientos nueve millones,
trescientos cincuenta y dos mil quinientos treinta colones).

Adicionalmente se han financiado un total de 142 viviendas, en forma
individual en las que se han transferido recursos por i 157. 044 .217 (ciento cincuenta
y siete millones, cuarenta y cuatro mil doscientos diecisiete colones).

También hemos iniciado trámites para el financiamiento de otros proyectos

[...]

-El lento crecimiento de la economía
-El marcado pesimismo en las expectativas de los empresarios y agentes

económicos, en general.

-En el período en estudio la cooperativa formalizó 784 operaciones de
crédito en las que colocó de sus propios recursos un total de rt 257.874.370
(doscientos cincuenta y siete millones, ochocientos setenta y cuatro mil trescientos
setenta colones), cifra similar a lo prestado el año anterior. Sin embargo, nuestra
cartera de crédito solo se incrementó en rt 114.485.979 (ciento catorce millones
cuatrocientos ochenta y cinco mil novecientos setenta y nueve colones), lo que
implica un crecimiento del 36,3%.

En vivienda se canalizaron recursos por una suma global de rt 366.044.217.
(trescientos sesenta y seis millones, cuarenta y cuatro mil doscientos diecisiete
colones).

En el cuadro y gráfico número 1 siguiente se presenta un resumen histórico
de la colocación propia en los últimos cinco ar"íos.(sin vivienda).

GRARCO N" 1
COQPESANRAMQN R.L
CREmos COLOCADOS~

Cuadro N° 1
Coopesanramón R.L.
Créditos Colocados

[...]

1992
1993
1994
1995
1996

IIlMILLONES COLONES

.PORCENTI'JE CRECIMIENTO

2)Ahonos:

La captación de recursos, tanto a plazo como a la vista, experimentó un
crecimiento muy importante, en las diferentes modalidades. Los ahorros a la
vista pasaron de rt 113.533.051 (ciento trece millones, quinientos treinta y tres mil
cincuenta y un colones), a un monto de rt 150.206.799 (ciento cincuenta millones
doscientos seis mil setecientos noventa y nueve) y los ahorros a plazo, de
rt 322.195.964 (trescientosveintidos millones,ciento noventa y dnco mil novedentos
setenta y cuatro colones) a rt 524.479.026 (quinientos veinticuatro millones cuatro
cientos setenta y nueve mil veintiseis colones). La captación total se incrementó

[...]

Este año, a pesar de que ordenamos y
regulamos mejor los procesos de cobro, el trabajo no ha sido suficiente para
controlar la morosidad, puesto que nuestra cartera se ha deteriorado un poco
más y hubo necesidad en el período de reforzar la provisión para incobrables en rt
8.431.529
(ocho millones cuatrocientos treinta y un mil quinientos veintinueve colones). Este
monto va en detrimento de los excedentes por distribuir.

En el siguiente cuadro N° 5 se establece la Clasificación de la Cartera
según normas de la SUGEF para el período 1995 y 1996. En este análisis, se
aprecia un deterioro en la calidad de la cartera.